
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 88 del 07/04/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2022-  2024  - 

ANNUALITA  2022  -  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

IL PRESIDENTE

Visti:

lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015 e modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il vigente Regolamento di contabilità;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;

Premesso che:
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020 (G.U. 214 del 28/8/2020) 
è stato decretato il “finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria e incremento 
dell’efficienza energetica delle  scuole di  province e città metropolitane” ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 63 della Legge 160 del 27/12/2019;

Vista la comunicazione del Ministro dell’Istruzione n. 29374 del 6/10/2020 (nostro prot. 22508 
del 8/10/2020) nella quale viene indicata la somma complessiva spettante alla Provincia di 
Parma  quale  stanziamento  per  finanziare  interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed 
efficientamento  energetico  delle  scuole  superiori  di  competenza,  pari  a  complessivi  € 
5.454.660,21;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  3  del  15/01/2021  di  approvazione,  per  l’annualità  2021, 
dell’elenco di interventi di manutenzione straordinaria, ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 
e  smi  e  del  D.P.R.  n.207  del  05/10/2010,  negli  articoli  in  vigore  nel  periodo  transitorio, 
dell’indicazione della stima dei costi degli interventi di manutenzione straordinaria, finanziati 
con fondi MIUR di cui al DM 13 del 8/01/2021, per complessivi € 5.454.660,21 e nel quale 
rientrava l’intervento n. 6 di “Interventi di Manutenzione Straordinaria MELLONI/RONDANI, per 

Decreto Presidenziale  n. 88 del 07/04/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



complessivi € 1.000.000,00;

Preso atto che con comunicazione prot. 12925 del 8/3/2022 il Direttore Generale Del Ministero 
dell’Istruzione (nostro prot. 6415 del 9/3/2022) ha comunicato che:

- con Decreto del  MIUR n. 8/01/2021 n. 13 è stato approvato l’elenco degli  interventi  da 
ammettere a finanziamento nell’ambito dello stanziamento di cui all’articolo 1, commi 63 e 64 
della L. 160/2019;

- nel contempo è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
all’interno del quale sono stati  inclusi,  quale quota di  cofinanziamento nazionale, anche gli  
interventi in questione di cui al Decreto n. 13/2021, pertanto, in considerazione dei  target  e 
milestone da rispettare, imposti dalla Commissione europea, nonché delle richieste di modifica 
dei  piani  pervenute  da  alcuni  enti  locali  beneficiari,  è  possibile  rivedere  i  suddetti  piani 
autorizzati;

Preso atto che degli 8 interventi approvati con DP n. 3/2021 l’intervento n. 6, già di livello 
definitivo, trova difficoltà esecutiva, in quanto di difficile attuazione nel periodo estivo vista la 
complessità dell’opera e il breve tempo in cui gli edifici scolastici sono “liberi” e disponibili per 
essere sottoposti a cantieri edili senza arrecare troppo disagio all’attività didattica;

Considerato che si è reso possibile, per la natura dell’intervento stesso, scomporre il progetto 
n. 6 “Interventi di Manutenzione Straordinaria MELLONI/RONDANI”, in 4 progetti autonomi e 
funzionali, così da poterli appaltare e gestire in tempi e modi indipendenti tra di loro, al fine di 
recare il minor disagio possibile alle istituzioni scolastiche e agli studenti stessi;

Dato  atto  che  gli  altri  7  interventi  vengono confermati  nella  loro  interezza,  pertanto  si  è 
proceduto, entro i termini consentiti, ad inoltrare richiesta di modifica per il progetto n. 6 al 
MIUR, scomponendolo in 4 progetti completi;

Considerato che:

-  l’art.  21  comma  1  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,  prevede  che  “Le  amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

- sempre l’art. 21 comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indicano, previa attribuzione del  codice unico di  progetto….i  lavori  da avviare nella 
prima  annualità….. Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini 
dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Visti:
- la delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale 
ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;
- la delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 –
2024;
- il decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;
- il decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

Decreto Presidenziale n. 88 del 07/04/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato che nella variazione al Piano triennale delle OO.PP. 2022-24 ed elenco annuale 
2022, inserita  all'o.d.g.  del  Consiglio  Provinciale  del  14 aprile  2022, per  quanto attiene la 
Sezione “Edilizia scolastica” si prevedono i seguenti nuovi interventi nell’annualità 2022:

1) Intervento di  manutenzione straordinaria  Istituto  Rondani,  CUP:  D98B20001020001, 
avente il seguente QTE:

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  98.963,00

 di cui manodopera 42.474,74  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.031,41

A importo a base di gara 101.994,41 

B.1 Iva su A al 22% 22.438,77

B.2 Imprevisti Iva 22% inclusa 1.253,93

B.3 Lavori in economia iva compresa 58.560,00

B.4 Spese tecniche CSE e contabilità (IVA e contributi inclusi) 9.365,00

B.5 Indagini diagnostiche ai solai iva compresa 2.318,00

B.6 ANAC 30,00

B.7
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 
50/2016 2.039,89

B 96.005,59

C  TOTALE 198.000,00 

2) Intervento  di  manutenzione  straordinaria  ala  ovest  Istituto  Melloni,  CUP: 
D92B21000020006, avente il seguente QTE: 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  146.401,92 

 di cui manodopera 63.682,66   

 A.1.a Importo dei lavori soggetto a Iva al 22% 126.443,12   

 A.1.b Importo dei lavori soggetto a Iva al 4% 19.958,80   

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.984,49  

A importo a base di gara 149.386,41 

B.1 Iva su A.1.a al 22% 27.817,49  

B.2 Iva su A.1.b al 4% 798,35  

B.3 Imprevisti Iva 22% inclusa 10.592,03  

B.4 lavori in economia  iva compresa 18.000,00  

B.5 Spese tecniche CSE e contabilità (IVA e contributi inclusi) 12.388,00  

B.6 ANAC 30,00  

B.7
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 
50/2016 2.987,73  

B 72.613,60  

C  TOTALE 222.000,00 

3) Intervento  di  manutenzione  straordinaria  ala  nord  Istituto  Melloni,  CUP: 
D92B21000030006, avente il seguente QTE: 

Decreto Presidenziale n. 88 del 07/04/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A.1 Importo dei lavori a base d'asta  120.065,44 

 di cui manodopera 54.420,24   

 A.1.a Importo dei lavori soggetto a Iva al 22% 98.569,76   

 A.1.b Importo dei lavori soggetto a Iva al 4% 21.495,68   

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.993,15  

A importo a base di gara 123.058,59 

B.1 Iva su A.1.a al 22% 21.685,35  

B.2 Iva su A.1.b al 4% 859,83  

B.3 Imprevisti Iva 22% inclusa 9.090,06  

B.4 Spese tecniche CSE e contabilità (IVA e contributi inclusi) 10.815,00  

B.5 ANAC 30,00  

B.6
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 
50/2016 2.461,17  

B 44.941,41  

C  TOTALE 168.000,00 

4) Intervento di manutenzione straordinaria e risanamento c.a. Istituti  Melloni/Rondani, 
CUP: D92B21000040006, avente il seguente QTE:
A.1 Importo dei lavori a base d'asta  279.836,17  
 di cui manodopera 172.594,19  
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 26.838,02  
A importo a base di gara 306.674,19  
B.1 Iva su A al 22% 67.468,32  
B.2 Imprevisti Iva 22% inclusa 10.742,00  
B.3 Spese tecniche CSE e contabilità (IVA e contributi inclusi) 20.707,00  
B.4 ANAC 275,00  

B.5
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 
50/2016 6.133,48  

B 105.325,81  
C  TOTALE 412.000,00  

Preso  atto  che  parte  delle  lavorazioni  previste  all’interno  dei  progetti  n.  1,  2  e  3  sono 
assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella 
misura del 4%, con riferimento alla Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972), in quanto 
trattasi di abbattimento barriere architettoniche;

RITENUTO di procedere, per l’inserimento degli stessi all’interno del programma triennale dei 
lavori  pubblici  e  relativo  aggiornamento  annuale,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  al  € 
1.000.000,00 attraverso l’approvazione, trattandosi  di  lavori  di  manutenzione straordinaria, 
della sola indicazione degli interventi accompagnata dalla sola stima sommaria dei costi;

VISTO il  D.M. 14 del  16/1/2018 pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57 che reca la 
disciplina di  attuazione dell’articolo 21, comma 8 del  decreto legislativo n.50 del 18 aprile 
2016, come modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017;

SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 

Decreto Presidenziale n. 88 del 07/04/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

di approvare, ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 
e ai sensi degli articoli in vigore nel periodo transitorio, l’inserimento nel Piano Triennale OO.PP. 
22-24 ed elenco annuale 2022 dei seguenti interventi di manutenzione straordinaria:

OGGETTO IMPORTO CUP

1
Intervento di manutenzione straordinaria 
Istituto Rondani       198.000,00 € D98B20001020001

2
Intervento di manutenzione straordinaria ala 
ovest Istituto Melloni       222.000,00 € D92B21000020006

3
Intervento di manutenzione straordinaria ala 
nord Istituto Melloni       168.000,00 € D92B21000030006

4
Intervento di manutenzione straordinaria e 
risanamento c.a. Istituti Melloni/Rondani       412.000,00 € D92B21000040006

  
per un totale di € 1.000.000,00 interamente finanziati da contributo Ministeriale incluso, quale 
quota di cofinanziamento nazionale, nel PNRR;

di  procedere  con  l’inserimento  dei  quattro  interventi  nel  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici 2022-2024 e nel conseguente aggiornamento dell’annualità 2022;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  della  UO 
Edilizia Scolastica;

di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  1.000.000,00  è  prevista  al  PEG  cap.  215450220000 
(Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo 
studio),  Programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati  ad uso scolastico)  reiscritto  all’annualità  2022, del  Bilancio  di 
previsione 2022 – 2024, con DP 51/2022 di riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 
2021  e  finanziata  da  contributo  MIUR  come  da  Decreto  MIUR  13/2021  successivamente 
incluso,  quale  quota  di  cofinanziamento  nazionale,  nel  PNRR di  cui  al  Regolamento  UE  n 
2021/241 del Parlamento europeo previsto al PEG cap 136500136700  MIUR Contributi per 
edilizia scolastica, Titolo 4 Entrate in conto capitale, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, 
codice  bilancio  E.4.02.01.01.002  Contributi  agli  investimenti  da  Ministero  dell’Istruzione, 
Istituzioni scolastiche reiscritto all’annualità 2022, del Bilancio di previsione 2022 – 2024, con 
DP 51/2022 di riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 88 del 07/04/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1175 /2022 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. PROGRAMMA TRIENNALE 2022- 2024 - ANNUALITA 2022 

- APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1175 / 2022 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. PROGRAMMA TRIENNALE 2022- 2024 - ANNUALITA 2022 

- APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 06/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


